
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
 

      Nr. 136 din 19.06.2024 
 

privind aprobarea încheierii unui Acord de asociere 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând referatul de aprobare nr. 41.865 din 5.06.2024 iniţiat de către 

domnul Leonard Achiriloaei - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate nr. 42.143 din 6.06.2024 întocmit de S.C.C.M.M.M.I. - Biroul Control, 

Strategii şi Marketing Instituţional; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 43831 din 13.06.2024 dat de către Secretarul 

general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 93 din 17.06.2024 al Comisiei 

pentru buget finanțe, avizul favorabil nr. 12 din 17.06.2024 al Comisiei de cultură, 

culte, sănătate, învăţământ şi tineret, precum și avizul favorabil nr. 161 din 17.06.2024 

al Comisiei juridice; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 282/2005 Republicată privind 

organizarea activităţii de transfuzie sanguină, donarea de sânge şi componente 

sanguine de origine umană, precum şi asigurarea calităţii şi securităţii sanitare, în 

vederea utilizării lor terapeutice; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. e), ale art. 139, alin. (1), 

ale art. 140, alin. (1) precum și cele ale art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1 Se aprobă încheierea unui Acord de asociere între Municipiul Roman și 

Centrul de Transfuzie Sanguină Piatra-Neamț în vederea derulării campaniei de donare 

de sânge intitulată „Romașcanii salvează vieți!”, conform anexei la prezenta hotărâre. 

ART. 2 La data adoptării prezentei hotărâri, H.C.L. nr. 154 din 24.07.2019 

privind aprobarea încheierii unui Acord de asociere își incetează aplicabilitatea. 

ART. 3  Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri, se împuternicește Primarul Municipiului Roman și Centrul de 

Transfuzie Sanguină Piatra-Neamț. 
ART. 4 Hotărârea se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului general 

al municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,          

       Elena CHELMUȘ                                      Gheorghe CARNARIU 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21            Voturi ”pentru” 17 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți 17            Voturi ”împotrivă” 0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți 4                          Abțineri 0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot 0   


